
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 295
12 Φεβρουαρίου 2016

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1014322 ΕΞ 2016
Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 

(Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμμα−
τέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, 
ως προς την αναδιάρθρωση και τον ανακαθορισμό 
καθ’ ύλην αρμοδιότητας Ειδικών Αποκεντρωμένων 
και Περιφερειακών Τελωνειακών Υπηρεσιών, καθώς 
και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν στην καθ’ ύλην 
και στην κατά τόπον αρμοδιότητα Τελωνείων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του δεύτερου εδαφίου της υποπαραγράφου γ΄ 

της παρ. 5 του άρθρου 55 του Ν. 4002/2011 (Α΄ 180) 
«Τροποποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του 
Δημοσίου − Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσι−
ονομική εξυγίανση −Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων 
Οικονομικών, Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης», όπως προστέθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 4 του Ν. 4038/2012 (Α΄ 14) «Επεί−
γουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρμογή του με−
σοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012−2015», συμπληρώθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
35 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία ανά−
πτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», το 
οποίο αντικαταστάθηκε με την περ. 4 της υποπαρα−
γράφου Β1 της παραγράφου Β του άρθρου πρώτου 
του Ν. 4152/2013 (Α΄107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» και συ−
μπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 178 
του Ν. 4261/2014 (Α΄ 107) «Πρόσβαση στη δραστηριότητα 
των πιστωτικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων (ενσωμάτω−
ση Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του Ν. 3601/2007 
και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 54 του
Ν. 4178/2013 (Α΄ 174) «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δό−
μησης− Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 27 
του Ν. 4210/2013 (Α΄ 254) «Ρυθμίσεις Υπουργείου Διοικη−

τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και άλλες διατάξεις»,

β) της υποπαραγράφου γ΄ της παρ. 7 του άρθρου 
34 του Ν. 4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 
παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως αντι−
καταστάθηκε με τις διατάξεις της περ. 2 της υποπα−
ραγράφου Δ.3 της παρ. Δ του άρθρου πρώτου του
Ν. 4254/2014 και των υποπαραγράφων δ΄ και ε΄ της ίδιας 
παραγράφου, όπως προστέθηκαν με τις διατάξεις της 
περ. 7 της υποπαραγράφου Δ1 της παραγράφου Δ΄ του 
άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013,

γ) της υποπαραγράφου Ε.2 της παραγράφου Ε΄ 
του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκρι−
ση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρα−
τηγικής 2013−2016−Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του
Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο−
σιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» όπως αυτή τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει,

δ) των άρθρων 54 και ειδικότερα της παρ. 2 αυτού, 
81, 87, 88, 90,120, 121, 122, 125, 126, 128 και 129 παρ. 2 του 
π.δ. 111/2014 (Α΄ 178 και Α΄ 25/2015) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών»,

ε) των άρθρων 1, 28, 34, 35 και 37 της αριθμ. Δ6Α 
1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφα−
σης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Ανακα−
θορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδι−
οτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και 
μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιή−
θηκαν με τις διατάξεις των όμοιων αποφάσεων:

αα) των παρ. Α και Β της αριθμ. ΔΣΤΕΠ Β 5002471 
ΕΞ 2015/30−1−2015 (Β΄ 235) «Τροποποίηση αρμοδιοτή−
των άρθρων 84 και 87 του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/
29−8−2014) "Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών"», 

ββ) της παρ. Β της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1058078 ΕΞ 2015/
28−4−2015 (Β΄ 823) «Τροποποίηση της αριθμ. Δ6Α 1058824 
ΕΞ 2014/08−04−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, ως προς 
τον ανακαθορισμό της καθ’ ύλην αρμοδιότητας της Δι−
εύθυνσης Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Ανθρώπινου Δυναμικού και των Τελωνειακών Περιφε−
ρειών της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ. Κ.» και

γγ) των άρθρων 1, 2 και 3 παρ. 1 της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 

4243



4244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1094448 ΕΞ 2015/10−7−2015 (Β΄ 1574) «Τροποποίηση των 
αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 
1846) και Δ.ΟΡΓ Α 1147691 ΕΞ 2014/6−11−2014 (Β΄ 3017) 
αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, ως προς την αναδιάρ−
θρωση και τον ανακαθορισμό καθ’ ύλην αρμοδιότητας 
και οργανικών θέσεων οργανικών μονάδων της Γενικής 
Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., καθώς και λοιπών δι−
ατάξεων που αφορούν στην καθ’ ύλην και στην κατά 
τόπον αρμοδιότητα Τελωνείων».

στ) αα,) του άρθρου 6Α του Π.δ. 551/1988 (Α΄ 259) «Ορ−
γανισμός Νομαρχιών−Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσι−
ών», όπως έχει προστεθεί με τις διατάξεις του άρθρου 
4 του Π.δ. 117/2006 (Α΄ 117) «Αναδιοργάνωση των περι−
φερειακών Τελωνειακών Υπηρεσιών, τροποποίηση του 
Π. δ/τος 551/1988 (Α΄ 259) και άλλες οργανωτικές δια−
τάξεις»,

ββ) της αριθμ. Δ6 1109221 ΕΞ 2011/1−8−2011 (Β΄ 1828) 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Αναστολή λει−
τουργίας Γραφείου, καθώς και Υποδιεύθυνσης και Τμη−
μάτων της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. και 
ανακαθορισμός καθ’ ύλην αρμοδιότητας»,

γγ) της αριθμ. Δ6Β 1107004 ΕΞ 2013/3−7−2013 (ΦΕΚ 
1690/Β/10−7−2013) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 
«Αναδιάρθρωση Τελωνειακών Αρχών των Νομών Αττι−
κής, Θεσσαλονίκης και Αχαΐας» (ΦΕΚ 1690/Β/10−7−2013),

δδ) της αριθμ. Δ6Β 1036140 ΕΞ 2012/5−3−2012 (Β΄ 606) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθ−
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
«Κατάργηση του Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Υλι−
κού (Ο.Δ.Δ.Υ)Α.Ε.» και

εε) της παρ. 3 του άρθρου 3 της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 
1094448 ΕΞ 2015/10−7−2015 (Β΄ 1574) απόφασης της Γε−
νικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων και

ζ) του Π.δ. 231/2007 (Α΄ 265) «Κανονισμός αρμοδιοτήτων 
και καθηκόντων των Τελωνειακών υπαλλήλων και της 
λειτουργίας των Περιφερειακών Τελωνειακών Αρχών 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών» και

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ−
ρώθηκε με το «άρθρο πρώτο» του Π. δ/τος 63/2005 (Α΄ 
98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα».

2. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28−1−2013 (Β΄ 130 και 
Β΄ 372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 
τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

3. Την αριθμ. 1 πράξη της 20−1−2016 του Υπουργικού 
Συμβουλίου − ΦΕΚ 18/20−1−2016, τεύχος ΥΟΔΔ − περί 
επιλογής και διορισμού Γενικού Γραμματέα της Γενι−
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.

4. Τα από 17−8−2015 (αριθμ. πρωτ. εισερχομένου Δ.ΟΡΓ 
1112770 ΕΙ/31−8−2015), 9−9−2015 και 10−9−2015 (αριθμ. πρωτ. 
εισερχομένου Δ. ΟΡΓ Α. 1117498 ΕΙ 2015/10−9−2015), 13−10−
2015 (αριθμ. πρωτ. εισερχομένου Δ. ΟΡΓ. Α. 1132103 ΕΙ 
2015/13−10−2015), 29−10−2015 (αριθμ. πρωτ. εισερχομένου 
Δ.ΟΡΓ. 1151861 ΕΙ 2015/25−11 −2015) μηνύματα ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας του Γραφείου Υποστήριξης της Προϊ−
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ. Κ.

5. Το αριθμ. ΔΟΑ/Φ.4.2/599/13−1−2016 έγγραφο, με το 
οποίο εκφράζεται η γνώμη του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης.

6. Την ανάγκη αναδιάρθρωσης και ανακαθορισμού καθ’ 
ύλην και κατά τόπον αρμοδιότητας οργανικών μονάδων 
της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της Γε−
νικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, για την βελτίωση της λειτουργίας και της 
αποτελεσματικότητας αυτών.

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αλλά αντιθέτως επέρχεται μεί−
ωση οργανικών μονάδων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Αντικαθιστούμε το άρθρο 28 της αριθμ. Δ6Α 1058824 
ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 1079 και 1846) απόφασής μας, 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 28
III. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)

1.− Η Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ. Κ. διαρθρώ−
νεται στις κατωτέρω Υπηρεσίες, ως εξής:

(α) ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ, οι οποί−
ες είναι επιτελικές Υπηρεσίες:

(αα) Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων και Τελωνει−
ακών Οικονομικών Καθεστώτων

(ββ) Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών
(γγ) Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων 

και Παραβάσεων
(δδ) Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ. Κ.) 

και Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) και
(εε) Διεύθυνση Ηλεκτρονικού Τελωνείου.
(β) ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ:
(αα) Τελωνειακές Περιφέρειες, με αρμοδιότητα την 

εποπτεία των Τελωνείων για την ορθή εφαρμογή της 
τελωνειακής νομοθεσίας, την ανάλυση και τον προσδι−
ορισμό των αναγκών των Τελωνείων σε υποδομές, σε 
μέσα ελέγχου και σε ανθρώπινους πόρους, καθώς και 
την παρακολούθηση της επίτευξης των ποσοτικών και 
ποιοτικών στόχων αυτών:

(i) Τελωνειακή Περιφέρεια Αττικής,
(ii) Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονίκης και
(iii) Τελωνειακή Περιφέρεια Αχαΐας
(ββ) Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.), με 

αρμοδιότητα τους εκ των υστέρων ελέγχους και την 
δίωξη, τον εσωτερικό έλεγχο των Τελωνείων, καθώς 
και την εποπτεία και την συνδρομή στον επιχειρησιακό 
συντονισμό των διενεργούμενων από τα Τελωνεία εκ 
των υστέρων ελέγχων:

(i) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και
(ii) Ελεγκτική Υπηρεσία Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Θεσσα−

λονίκης
(γγ) Διεύθυνση Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού.
(δ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ, οι οποίες ασκούν επι−

χειρησιακές αρμοδιότητες:
(αα) Τελωνεία Α΄ τάξης,
(ββ) κύρια Τελωνεία Α΄ τάξης και
(γγ) Τελωνεία Β΄ και Γ΄ τάξης, εξαρτημένα των κύριων 

Τελωνείων Α΄ τάξης.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4245

2.-   

 
 

  
           
       

   

 
 , 

, 

 

 
 

. 
 

2 

 
 

1.- 
, 

 
. 

 

2.-   

  ,   

 
.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4246 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3.-  
 

:  
  : 

 - 
- 
- 
- 

     
 - 

- 
- 

-  
 , - 

- 
 

 
4.- 

 
-4-2014 )  

2015/28-4-   
-7- ,   

 
 

 
1.- ,   

 
 
2.-  

 

    
   

   
 

 
   

 
 

,  , 
 

 
 

    
  

  

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4247

  

 

 

 
 

3.-  
 

 
, 

,    
  

  5. 

 
  

        
 , 

 ,      
    , 

  5. 

 
 

, 
5. 

 

4.-    ,   
: 

 ,   
( -   

)  -  

)  -  

-  

-   

       

  ,  

-  

  -  
   -  

-  
  :  

- -  
  - -  

      

 

 5.- , 
 

: 

 

 



4248 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

-  

(  
 

   
 
 

 
(  

 
  

 
   

 

 
  

 

 
(   

, 
,  

 

(  

  
 

(
   

.
 . 

   

  
. 

(
, 

 
 

(  

, 

. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4249

, 

.  

( ) 
 

 

(  i
ii)   

   41     2960/2001    
 

 ( )    
    

 .  

  (  

  (

 

  (

 
 

  ( )    

.   

  (

 

  (
 

 

 

           -  

(

 

 

 

 

 

 

 

 



4250 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(
 

(   

 

(  

 

(    
 

 
 

 

(

. 

 

(

 
 

( )  -   

(    

 , 

 

(

 
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4251

    

 

(  
, 

. 

, 

 

(  

 

 
 

      
  

- 
 

(   
 

(   

 

(
, 

 

(  , 
  

-

 

(   , 
  

TIR,   

 

 

 

 



4252 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(  , 
  

  
 

 

( -

 

) 
-

 
-

 

 

 

,  

 

( - 
 

(     

 

 

(

, 
 

-  

   

 

(  -

. 

(
VIES

 

(
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4253

(

 

    

 
 

   

 
 

    

 2913/1992   
2454/1993. 

,  

    

 
(  

 
(    

, 

 i
ii  iii

    iv) 
v  

  
, 

 
(

, 

-
 

(  
     

 
i)  

 

, 



4254 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ii)  
   

  
iii)  

 

 
(

 
 

) T  - 
 

(  
 

 

 

(  
-

. 

(   , 

 

(   -

 

(  
,  

, , 
 

( ) 
-

 
-

 4072/2012  
-5-  1802)  

. 

 .   

) -  
 :   

i)   ( - 
 

ii) (  

. 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4255

 

 
 

-  

, : 

 ( - 

 

  

 (  
   

 

 
  -  

, : 

  (
- 

 

  (    
 

 

 

-  
 

    

  (
- 

 
  

 (  
 

. 
 

 

-  -  

    

  - 

 i  ,  

 (  
 

  

  -  
 



4256 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

)   - -
  

    

  
- 

, 

  
 

, 

 
- 

 

  
 

  
 

  
6.-      ,  

. 
 

3 
 

 
    
1.-   

,  

.  
 
2.-     

 - -
-

 - 
 

 - 
- 

,  
    -  

  
- - 

-  - 
 - 

 - .    
 
3.-    

 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4257

 - 
- 

- 
- 

 
-  

 
 - 

-  
 
4.- ,  o 

-4-   
-7- ,  

 
 

 
 
1.- 

  
 
2.-   

: 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 .   
 
3.-   (   (

) 
  

  

5  
 



4258 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  
   : 

 
 
4.-  

 
,  

  

 
       

-    
-  
-  

 -  
-  
-  

 
  

           -  
           -   

 

 

 
 

 

-   
-   
-  
-  

    -  
    - . 
 

5.-  
 

,  

 
)  -  

(

 
 , 

2960/2001 (   . 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4259

(  

  
(  

 
( ) 

 
( ) 

 
( ) -

 
( ) 

 
( ) 

 

  
 

( ) (i
 

 
(ii , 

 
(iii , , 

 
(iv

 
( )  
( ) 

  
 

-  
 

(   
, 

 

 . 
 
 



4260 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(   
-8-

 
 

(
 

(   

 
(    

 

 
(

 
(  

.  
(  

 
 

 
(  

 
Court of Auditors). 
(  

  
 

-  
(   

 

 
 

 
 iii EUR 1, ATR

EUR 1, FORM A, ATR

    
      

                                                                                                                                         



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4261

    iv) 
,  

,  
 

(   

 
ii  

, 

  

 
(   

A.M

 
(  

 
 

) T -  
(

 
 

(  - 

 
(  

 
(

. 
(  . 

 
(  

 
(  

 



4262 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(  

 
(  

  
 

 . 
 

-  
   

-
 

 
, 

 
 

( )  -  
(  

 
(  

 .  
(  ,  ,  

, 

-1982). 
(

 
(  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4263

( A - 
, 

 

 
 

  

-  
    - 

 
( ( )  

 
-  

 
  - 

 
 

-  
   - 

 
 

-  
   - 

 
 

6.-    

 
 

4 

,  
 

   
 
1.-  , 

, 

 
   

    )
, , 

 
 
 
 
 
 



4264 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.-  
 

 
 , , 

    
 
3.-  , 

 
 

,    
 

   
. 

 
4.- , 

, 
  

 
5.-   , 

 

,   

 
 
6.-   

 
 

 
-4-2014  

 
  

. 
 
7.- ,  o 

-4-   

2015/10-7-2015   
 

 
  

1.- 

 
 . 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4265

2.-    
 
 

.   
,  

 
 

 
3.- 

  
) 

 

 
 

 
4.-  

 
,  

 
(   

  - 
 

  , 
 

 
 
5.-   

 
 

 
 

 
 

   
 

 , 
 

 
-

, 

 
 



4266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 
 

 
       

  , 
 

 

 
 

 

 

 
    

  
       

    
 
6.- (

5 :  
(   

,  
, 

  
(  

. 
) 

:  
, 

 

 
 

7.- 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4267

 

 

 

 

-1- 

 

 

 

 

-2- 

 

 

 

 

-3- 

 

-4- 

-

 

 

-5- 

 

 

 

 

-6- 

 

 

-7- 

1. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
                            

  
 

 

    

 

 
  

 

2.  

 
  

  

 

3. 

 

 

-
 

 
 

 

 

 

 
 

 

   

 
 

 

   

4. 

  

 

 

 

 

 

 

 

5. 

 

 

 

  

 

   

6. 

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
     

    



4268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7.  

 

 

 
 

 

   

8.  

 

 

 

 

  

 

 

   

9.  

 

 

 
 

 

 
 

 

 

10. 

 

-
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

: 

 - 

 

- 

 

 

 

 

  

 

 

   

  

  

 

 

 

 

 
 

  
 

  
 

 

11.  

 

  

 

-

 

 

   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4269

 

12.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

  

  

  

13.  

  

 

 
 

 
 

 
 

   

14. 

 

 

 
) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

  

 

 

15. 

 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

   
 

 

 

 

 

 

16. 

 

 

 
 

 

   

17.  

 

 

 

 

   



4270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

20. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

21. 

 

  

 

 

 

   

22. 

 

 

 
 

 
 

   

23. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

24. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

25. 

 

  

 

 

  

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4271

26. 

 

  

 

 

 

   

27. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

  

28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

29.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 
 

 
 

 
   

30.  

 

 

, 

 

   

31. 

 

  

 

 

 

 

 

   

       



4272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

34.  

 

  

 

 

   

 

35.  

 

 

 

 

   

36. 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

   

 
 

     

  
 

 

37.  

 

 

 
 

 

   

38. 

 

 

 
 

 

 

  

   

 
 
 

   

 

 

 

32. 

 

 
 

 -
 

 

 
 

 

 

 

 

 

33. 

 

 

 

 

  

 
 
 

  
 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4273

39.   

 

 

 

 

   

40.  

 

 

 
 

, 

 

   

41. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

   

   

42.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

  

  

 

 
 

 
 

43.  

   

 

   

44.  

 

 

 

 
 

   
 

   

45. - 

 

 

 

 

 

   

46.  

 
 

 

   



4274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

47.  

 

 

  

 

 

   

48.  

 

  

 

 
 

   

49.   

 

  

 

 

 

 

   

50.  

 

 

 

 

 

 
  

 

  

 

51.   

 
 

 

   

52.   

 

 

 

 

 

 
 

 

   

    

53.  

 
 

 

   

54.  
 

 

 

 

 
 

 

 

  

 
 

  

       

       



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4275

55.  

 

 

 

 

  

-
 

- 
 

 

- 
 

 

 

  

 
 

 
 

    

  

    

  

  
    

  

 

 

    

56. 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

   

57.  

 
 

 

   

58. 

 

 

 

 
  

  

 
 

    

  

  

  

59. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 



4276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

 

 

 

 

 

  
A

 

 

 

 

60. 

 

 

 

 

   

61.  

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4277

62. 

 

 

 

 

  

-  

- 
 

- 

 

- 
 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

63.   

 

-
 

) 

 

  

-  

 

- 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     

 
 

64. 

-
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

    
 

 

    

65. 

-
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 



4278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

66. 

 

-
 

 

 

 
 

 
 

   

    

67. 

-
 

 

 

  

 

   

68. 
 

 
 

 

   

69.  

-
 

 

 

 

 

   

70. 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

71. 
 

 

 

   

 

72.  

 
 

 
 

   

73. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4279

74. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

75.  

 

 

 

   

76.  

 
 

 

   

77.   

 

 

   

78.  

 

 

   

79.   

 

 

   

80.  

 

 

 

   

81.   

 
 

 

 

 

 

 

   



4280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

82. 

 

 

 

 

 
 

  

  

83.   

 

 

   

84.   

 

 

   

85.   

 

 

   

86.   

 

 

   

87.   

-
 

 

 

   

88. 

 

  

 

 

 

   

89.   

 

 
 

   

90. 

 

 

 

 
 

 
 
 

   

  

 
 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4281

91. 

 

 

 

 

 
 

   

 

92.  

 
 

 
 

   

93.  

 

 

 

 

 

 
 
 

  

 
 

  

94.  

 

 

 

 

 

   

8.-    

   
( )   

 (     
i

 

 

  
, 

ii

 
iii

 



4282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
(  
i   

 
ii

 
  

(  
 

   
  

 
 

  

   

(  
, 

( )  
    

 

( )  
 

( )  

    

( ) .  

 

    

7 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4283

9.-   

, 
 

2011/1-8-
-3-

-7-
    3 

-7-  ,  
 2  3 

 
 .  

 

 ( (  

 
(  

 
(

 
(

 

 
(

 
(       

 
 

- 
 

 



4284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
(  

  

 
 

(  

 ,  

(
 

 

(  

, 
. 

( , , 
 : 

i) 
 

  

ii) 
 

,  

iii) 
 

TIR 

    

iv) 
 

 

( ) -
  

 .  

( , , 
 : 

i) 
 

-  

-  

- 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4285

-  

-   
ii) 

 
( ) , 

-
. 

(  
 

 i

 

 

 
iii)  

 
(

 

) 
 

 
      

 

   
   

 
 

  

 
      

 

 
 
IV.   

  

, 
,   

 
 



4286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
V.  

 

 
5 

  
 

 
1.- )  

 
 

 
    
 
 
2.- O  

 

9 
-4-   

 4 .   
 
3.- 

 
  

 
-12-

 
 
4.-    

-7-  
  . .  

. .  
 
5.- 

 

-4-

-7-
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4287

6 
 

1.- - 
- -

 
- 
- 

, 

 
2.- 

   
 

7 
-  

1.-  1-9-
2016,   : 

)   
  

, 
 

 
)  

  . 
 

 
 

)   
, 

-4-  
2 ,  

: 
i)  , 

,  
   

ii)    
   

)  

,  
-4-  

2 , 
 . 

2.-  
 

 .  
  

 
 ,  , 

.  



4288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
3.-    

 -4- ,  
  

 -7-2015 (
 -9-    

) -1- , 
 

 
4.-           

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2016

Ο Γενικός Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  





4290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02002951202160048*


		2016-02-15T14:00:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




